PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.02.2021 г.                                            № 8
с. Баженовское

Об утверждении Порядка начисления, сбора, взыскания Платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

В целях установления единого порядка начисления, сбора, взыскания и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, в соответствии со статьей 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Баженовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок начисления, сбора, взыскания Платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (прилагается).
2.Постановление Главы МО Баженовское сельское поселение от 31.12.2009г. № 134 « О взимании платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилищного фонда в доход бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение» считать утратившим силу.

        3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» www.bajenovskoe.ru
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение                                           С.М. Спирин
                                                                                             УТВЕРЖДЕН:
Постановлением Главы муниципального образования Баженовское сельское поселение
от 05.02.2021 г. № 8
Порядок начисления, сбора, взыскания Платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда
 1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях создания единой схемы начисления, сбора, взыскания в бюджет муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее -  бюджет поселения) платы граждан за пользование (наем) жилыми помещениями, занимаемыми по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - плата за наем), а также системы взыскания задолженности по плате за наем.

1.2. Плата за наем является доходом бюджета поселения.

1.3. Плата за наем входит в структуру платы за жилое помещение и начисляется в виде отдельного платежа.

1.4. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения (далее - жилые помещения).

1.5. Плата за наем определяется, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, в соответствии с муниципальными правовыми актами Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение (Далее – Администрация).

1.6.Начисление, сбор и перечисление платы за наем, а также начисление пеней и взыскание задолженности по плате за наем, производится в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Порядком Администрацией.
2. Начисление и сбор платы за наем

2.1.Главный специалист (главный бухгалтер) ежемесячно, не позднее 5 числа текущего месяца, производит начисление платы за наем за истекший месяц нанимателям жилых помещений. Размер платы рассчитывается, исходя из площади жилого помещения, указанной в договоре найма, и размера платы за 1 кв. метр, утвержденного Решением Думы МО Баженовское сельское поселение.

2.2. Ведущий специалист администрации (по муниципальному имуществу и жилищным вопросам) в течении 10 дней с момента заключения, изменения, прекращения и расторжения договоров найма, социального найма представляет  главному специалисту (главному бухгалтеру) соответствующую информацию с указанием площади занимаемых жилых помещений.

2.3.Специалисты администрации осуществляет подготовку и представление нанимателям платежных документов и размещение информации о размере платы за наем и задолженности по оплате за наем в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.
2.4. Наниматель на основании платежного документа вносит плату за наем ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за месяцем оформления платежного документа.
2.5. Нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем, Администрацией начисляются пени в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2.6. Плату за коммунальные услуги Наниматель осуществляет самостоятельно.
3. Перечисление платы за наем

3.1. Денежные средства, поступившие в виде платы за наем, взысканная с нанимателей задолженность за наем жилья подлежат перечислению в бюджет поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

3.2. Зачисление доходов в части платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда производится на казначейский счет, открытый в органах Федерального казначейства для учета поступлений, по коду бюджетной классификации 920 111 09045 10 0004 120  «Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилого фонда».

4. Ответственность

4.1. Администрация МО Баженовское сельское поселение несет ответственность за начисление, сбор и взыскание денежных средств, указанных в разделе 3 настоящего Порядка, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Главный специалист (главный бухгалтер) производящий начисление и учет поступления платы за наем, ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за отчетным, направляет ведущему специалисту администрации (по муниципальному имуществу и жилищным вопросам) информацию о начисленной, собранной (в том числе взысканной) и перечисленной в бюджет поселения плате за наем по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4.3. Главный специалист (главный бухгалтер) несет ответственность за правильность и своевременность начислений платы за наем, в том числе за расчет пеней нанимателям, несвоевременно и (или) не полностью внесшим плату за наем.

4.4. Администрация МО Баженовское сельское поселение осуществляет контроль за правильностью начисления платы за наем и взысканием в бюджет поселения задолженности по плате за наем.
5.Претензионно-исковая работа

по взыскание задолженности по плате за наем

5.1. Ежемесячно в срок до 15 числа месяца, следующего за истекшим, главный специалист (главный бухгалтер) формирует в отношении нанимателей жилых помещений, имеющих задолженность по оплате за наем более 3 месяцев (далее - должники), ведомость и направляет ее ведущему специалисту администрации (по муниципальному имуществу и жилищным вопросам).

5.2. Ведущий специалист администрации (по муниципальному имуществу и жилищным вопросам) в течение 10 дней со дня формирования ведомости осуществляет подготовку и направление должникам заказным письмом претензии с требованием об уплате задолженности в течение 30 дней со дня получения претензии.
5.3. При отсутствии оплаты задолженности в установленный в претензии срок ведущий специалист администрации (по юридическим вопросам) в течение 30 дней по истечении указанного срока формирует пакет документов для обращения в суд.
5.4. Готовый пакет документов направляет в суд для выдачи судебного приказа по взысканию задолженности нанимателей по оплате платежей найма и пени за просрочку.
5.5. После вступления судебного приказа в законную силу лицо,  ответственное за претензионную и исковую работу в Администрации:
  1) получает исполнительный документ;

2) в срок не позднее 7 рабочих дней, следующих за днем получения исполнительного документа, направляет исполнительный документ в структурное подразделение Федеральной службы судебных приставов (далее - структурное подразделение ФССП). В случае наличия информации о счетах должника, открытых в кредитных организациях и в Управлении Федерального казначейства, направляет исполнительный документ в кредитные организации, в Управление Федерального казначейства;

3) осуществляет мониторинг за истечением сроков предъявления исполнительного документа к исполнению, поступлением информации и (или) документов об окончании (прекращении) исполнительного производства;

4) обеспечивает постоянное информационное взаимодействие со структурным подразделением ФССП в рамках работы по взысканию задолженности;

5) ежеквартально осуществляет сверку со структурными подразделениями ФССП по исполнительным документам, имеющимся в производстве;

6) ведет учет исполнительных документов.

5.6. Взысканные в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации денежные средства, составляющие задолженность нанимателей по плате за наем жилых помещений, перечисляются бюджет Баженовского сельского поселения.
Приложение № 1 к Порядку начисления, сбора, взыскания Платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма   жилых помещений муниципального жилищного фонда
Информация о начисленной, собранной, взысканной и перечисленной в местный бюджет плате за наем
в ______ 20___года
                                                                                                                                              (месяц)
	№ п/п
	Улица
	Дом
	Квартира
	Площадь, кв.м.
	Начислено платы за наем, руб.
	Собрано, взыскано платы за наем, руб.
	Перечислено платы за наем в местный бюджет, руб.
	Задолженность, руб.

	с начала года
	в том числе за отчетный месяц
	с начала года
	с начала года
	с начала года
	в том числе за отчетный месяц
	с начала года
	в том числе за отчетный месяц

	Итого

Руководитель ________________________________________

                          (подпись)        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________________________________________

                          (подпись)      (расшифровка подписи)